
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 881 
- Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Recrudescenza di 
atti intimidatori nei confronti di cittadini campani impegnati contro la criminalità, per l'afferma-
zione dei principi di libertà e legalità. Solidarietà e misure di sostegno. 
 
PREMESSO 
Che la Regione Campania 

- ha individuato come condizione prioritaria per lo sviluppo socio economico del territorio il pieno 
ripristino della legalità e il recupero della fiducia sociale anche promovendo ogni utile sinergia tra 
attori istituzionali del Governo nazionale e delle Autonomie locali; 

- per promuovere permanentemente il miglioramento delle condizioni di convivenza civile e di sicu-
rezza dei cittadini, ha sostenuto politiche integrate di governo della sicurezza con particolare rife-
rimento alla coesione sociale ed alla diffusione della legalità;  

- attraverso tali politiche ha realizzato  programmi di promozione e sostegno delle Amministrazioni 
locali  finanziando progetti di Sicurezza Urbana Integrata, Aiuto alle Vittime, Contrasto ai feno-
meni di racket ed usura, Sostegno per il riuso a scopo sociale di Beni confiscati alla camorra; 

- mediante i progetti  ha promosso il coinvolgimento sperimentale degli attori della sicurezza delle 
città con rappresentanze regionali e nazionali, nonché gli interlocutori istituzionali, ognuno per le 
proprie specifiche competenze, per favorire, così, un processo di riordino e rilancio delle proget-
tazioni sui temi dello sviluppo della legalità e l’aumento della percezione della sicurezza, volano 
per l’incremento sui nostri territori del capitale sociale ed il rafforzamento del senso di comunità; 

- che a tutta l’azione regionale è stato preordinato un sistema normativo specifico atto a regolare i 
programmi, gli specifici interventi, le diverse funzioni e le conseguenti relazioni; 

- che in particolare: 
o ai sensi della LR12/03 la Regione, nel contesto di politiche volte ad incentivare la lotta 

alla criminalità diffusa, la prevenzione, ed il monitoraggio dello stato della sicurezza nel 
territorio regionale, ha istituito la Conferenza regionale per la promozione delle politiche 
integrate di sicurezza delle città e del territorio regionale per mezzo della  quale, attra-
verso la collaborazione permanente,  con lo Stato e gli enti locali, affronta le tematiche 
emergenti; 

o ai sensi della L.R. 23/03 sostiene le Amministrazioni locali nel riutilizzo dei beni confi-
scati; 

o ai sensi della L.R. 11/04 adotta misure di solidarietà in favore delle vittime della crimina-
lità integrando altresì le provvidenze nazionali. 

 
CONSIDERATO 

- che in queste ultime settimane si è registrata una recrudescenza di attività intimidatorie in danno 
di cittadini appartenenti alla società civile ed al mondo delle istituzioni che, a vario titolo, si sono 
battuti, contro la criminalità, per l’affermazione dei principi di libertà e legalità anche mettendo a 
repentaglio la propria incolumità fisica; 

- che in particolare il territorio regionale è stato teatro di aggressioni contro imprenditori, che ave-
vano denunciato attività estorsive, magistrati, impegnati da lungo tempo contro il crimine organiz-
zato, destinatari di propositi omicidi, sventati, atti di vandalizzazione contro beni, confiscati alla 
criminalità organizzata, per il cui riutilizzo  l’amministrazione regionale ha investito risorse pubbli-
che; 

- che tali atti di intimidazione richiedono una ferma condanna da parte di tutte le Istituzioni sia per 
testimoniare la vicinanza alle vittime che per confermare l’attualità dell’impegno delle Istituzioni 
stesse a garanzia dei principi di giustizia e legalità; 

- che per attualizzare l’impegno regionale possano opportunamente essere consultati tutti gli attori 
istituzionali e non, ognuno per la propria specifica competenza, al fine di concertare una strategia 
condivisa; 

- che al fine di garantire un celere recupero dell’attività economica dei soggetti vittime di estorsione 
vadano sostenute azioni di concreta solidarietà a loro favore. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



RITENUTO 
- di esprimere solidarietà ai cittadini appartenenti alla società civile ed al mondo delle Istituzioni 

che, a vario titolo, si sono battuti, contro la criminalità, per l’affermazione dei principi di libertà e 
legalità anche mettendo a repentaglio la propria incolumità fisica; 

- di proporre di dedicare una seduta della Conferenza regionale per la promozione delle politiche 
integrate di sicurezza delle città e del territorio regionale di cui all’art.3 della L.R. 12/03 al tema 
della recrudescenza dei fenomeni intimidatori di cui il territorio regionale è stato teatro in queste 
ultime settimane; 

- di sostenere azioni di concreta solidarietà a  favore dei soggetti vittime di estorsione, nei casi di 
regolare denuncia e richiesta di risarcimento al fondo nazionale di cui alla L.44/99, al fine di ga-
rantire un celere recupero dell’attività economica; 

- che tali azioni consistano, attraverso il coinvolgimento del sistema creditizio campano, 
nell’anticipare il beneficio di legge nazionale, attivando altresì, le Associazioni del territorio regio-
nale in materia di lotta all’estorsione, per azioni di accompagnamento e tutoraggio durante la fase 
precedente e successiva l’erogazione bancaria; 

- di imputare la spesa derivante dall’attuazione di tale misura sui fondi iscritti nel bilancio regionale 
Esercizio Finanziario 2008 alla U.P.B. 6.23.222 Cap.306; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e 
Consorzi l’adozione di tutti gli atti gestionali connessi all’attuazione delle presenti disposizioni. 

 
VISTA   

La normativa vigente 
 
Propone e la Giunta, in conformità con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate 

- di esprimere solidarietà ai cittadini appartenenti alla società civile ed al mondo delle Istituzioni 
che, a vario titolo, si sono battuti, contro la criminalità, per l’affermazione dei principi di libertà e 
legalità anche mettendo a repentaglio la propria incolumità fisica;   

- di dedicare una seduta della Conferenza regionale per la promozione delle politiche integrate di 
sicurezza delle città e del territorio regionale di cui all’art.3 della L.R. 12/03 al tema della recrude-
scenza dei fenomeni intimidatori di cui il territorio regionale è stato teatro in queste ultime setti-
mane; 

- di sostenere azioni di concreta solidarietà a  favore dei soggetti vittime di estorsione, nei casi di 
regolare denuncia e richiesta di risarcimento al fondo nazionale di cui alla L.44/99, al fine di ga-
rantire un celere recupero dell’attività economica; 

- che tali azioni consistano, attraverso il coinvolgimento del sistema creditizio campano, 
nell’anticipare il beneficio di legge nazionale attivando altresì, le Associazioni del territorio regio-
nale in materia di lotta all’estorsione, per azioni di accompagnamento e tutoraggio durante la fase 
precedente e successiva l’erogazione bancaria; 

- di imputare la spesa derivante dall’attuazione di tale misura sui fondi iscritti nel bilancio regionale 
Esercizio Finanziario 2008 alla U.P.B. 6.23.222 Cap.306; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore Enti Locali per l’adozione di tutti gli atti gestionali con-
nessi all’attuazione delle presenti disposizioni; 

- di trasmettere  la presente ad intervenuta esecutività all’Area Generale di Coordinamento Gabi-
netto del Presidente della Giunta Regionale, al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità 
Montane e Consorzi,  al Settore Gestione dell’Entrata e della Spesa ed al Settore Stampa Docu-
mentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


